PAGE

   [image: image1.png]

Российская Федерация

Новгородская область Поддорский район
АДМИНИСТРАЦИЯ СЕЛЕЕВСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ                                          П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

29.12.2022   № 54
д. Селеево
	Об утверждении муниципальной  программе "Молодежь Селеевского сельского поселения на  годы"

В соответствии с Федеральными законами от 06 октября 2003 года за № 131 –ФЗ «Об общих принципах местного самоуправления в Российской Федерации», руководствуясь ст.8 п.12 Устава Селеевского сельского поселения, в целях дальнейшего развития молодежной политики на территории Селеевского сельского поселения Администрация Селеевского сельского поселения  ПОСТАНОВЛЯЕТ:
          1. Утвердить прилагаемую муниципальную  программу " Молодежь Селеевского сельского поселения на 2023 - 2028 годы".

2.Признать утратившими силу с 1 января 2023 года:
- постановление Администрации Селеевского сельского поселения от 26.10.2013 №71 «Об  утверждении муниципальной  программы "Молодежь Селеевского сельского поселения на 2014 - 2016 годы":
- постановление Администрации Селеевского сельского поселения от 17.02.2015 №10  «О внесении изменений в муниципальную программу "Молодежь Селеевского сельского поселения на 2014 - 2016 годы":

- постановление Администрации Селеевского сельского поселения от 25.02.2017 №9 «О внесении изменений в муниципальную программу  "Молодежь Селеевского сельского поселения на 2014 - 2016 годы":

- постановление Администрации Селеевского сельского поселения от 14.11.2018 №79 «О внесении изменений в муниципальную программу  "Молодежь Селеевского сельского поселения на 2014 - 2016 годы":

- постановление Администрации Селеевского сельского поселения от 05.06.2019 №32 «О внесении изменений в муниципальную программу "Молодежь Селеевского сельского поселения на 2014 - 2016 годы":

- постановление Администрации Селеевского сельского поселения от 28.07.2020 №27 «О внесении изменений в муниципальную программу "Молодежь Селеевского сельского поселения на 2014 - 2016 годы":

- постановление Администрации Селеевского сельского поселения от 02.12.2021 №151«О внесении изменений в муниципальную программу "Молодежь Селеевского сельского поселения на 2014 - 2016 годы":

3.Постановление вступает в силу с 1 января 2023 года.

4. Опубликовать постановление на официальном сайте Администрации Селеевского сельского поселения в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» «http:селеевское. рф».

Глава Администрации                                              Г.А.Иванова

Утверждена Постановлением Администрации

От   29.12.2022 года № 54
Муниципальная программа

                 «Молодежь Селеевского сельского поселения"

ПАСПОРТ

муниципальной программы Селеевского сельского поселения «Молодежь Селеевского сельского поселения"

       1. Ответственный исполнитель муниципальной  программы: Администрация Селеевского сельского поселения (далее – Администрация);

        2. Соисполнители муниципальной программы:

        отдел культуры Поддорского муниципального района (по согласованию);

         3.Подпрограммы муниципальной программы «Молодежь Селеевского сельского поселения" нет.
           1.Цели, задачи и целевые показатели муниципальной программы:

	2023
	2024
	2025
	2026
	2027
	2028

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9
	10
	11

	1.
	Цель: Создание условий для гражданского становления и самореализации молодого гражданина.

	1.1.
	Задача: совершенствование работы с молодежью, рост гражданской и деловой активности молодежи. профилактика наркомании ,алкоголизма в молодежной среде

	1.1.1.
	Объемы и источники финансирования Программы
(тыс.рублей)
	1000,00
	1000,00
	1000,00
	1000,00
	1000,00
	1000,00

	1.1.2.
	в том числе:

	Организация мероприятий и поддержка проектов направленных на патриотическое и гражданское воспитание молодежи
	1000,00
	1000,00
	1000,00
	1000,00
	1000,00
	1000,00

	1.2
	Задача: Достижение конечных результатов Программы.

	1.2.1
	Организация и проведение мероприятий «Служу Отечеству», «Молодые таланты»,

награждение призами, %,

С нарастающим итогом с начала года
	100
	100

	100
	100
	100
	100

	2
	Цель: Создание оптимальных условий для более полной реализации потенциала молодых людей

	2.1
	Задача: Выявление творческой и талантливой молодежи, а также создание условий для её развития и самореализации

	2.1.1.
	количество проводимых мероприятий на селе, ед.
	3
	3
	3
	3
	3
	3

2. Сроки реализации муниципальной программы: 2023-2028 годы

3. Объемы и источники финансирования муниципальной программы в целом и по годам реализации (тыс. рублей):

	Год
	Источник финансирования

	Бюджет сельского поселения
	внебюджетные средства
	ВСЕГО

	1
	4
	5
	6

	2023 год
	1000,00
	0
	1000,00

	2024 год
	1000,00
	0
	1000,00

	2025 год
	1000,00
	0
	1000,00

	    2026 год
	1000,00
	0
	1000,00

	    2027 год
	1000,00
	0
	1000,00

	    2028 год
	1000,00
	0
	1000,00

	ВСЕГО
	6000,00
	0
	6000,00

4. Ожидаемые конечные результаты реализации муниципальной программы:
Профилактика наркомании, алкоголизма в молодежной среде;
Рост гражданской и деловой активности молодежи;
I. Характеристика текущего состояния реализации молодежной политики на территории Селеевского сельского поселения: основные проблемы  развития, приоритеты и цели в указанной сфере

Успешное решение задач  в области реализации молодежной политики  направлены на создание условий для гражданского становления и самореализации молодого гражданина, исследование молодежной среды, выявление новых проблем, потребностей и возможностей молодежи, содействие эффективной интеграции молодежи в жизнь общества, молодежных инициатив, совершенствование работы с молодежью и повышение качества жизни молодежи.
На 01.01.2023 года на территории поселения насчитывается 2 Дома культуры,2 библиотеки, действующие футбольное поле, 2 баскетбольные площадки и 1 волейбольная площадка.

Основные мероприятия Программы разработаны  с учетом выявленных в сфере реализации государственной молодежной политики в Селеевском сельском поселении проблем и направлены на достижения поставленных целей:

- содействие эффективной интеграции молодежи в жизнь общества, молодежных инициатив;
- совершенствование работы с молодежью.
II. Основные показатели муниципальной программы.

Основные показатели муниципальной программы:

профилактика наркомании и алкоголизма в молодежной среде  в сельской местности;

рост гражданской и деловой активности молодежи;

          совершенствование работы с молодежью;
III. Механизм реализации муниципальной программы.

Муниципальная программа реализуется в соответствии с прилагаемыми мероприятиями к муниципальной программе.

Финансирование мероприятий муниципальной программы осуществляется за счет средств бюджета Селеевского сельского поселения в объемах, предусмотренных муниципальной программой и установленных на эти цели решением Совета депутатов Селеевского сельского поселения о  бюджете поселения.

Контроль за целевым использованием финансовых средств осуществляется в соответствии с Бюджетным кодексом Российской Федерации Администрацией Селеевского сельского поселения.
IV. Механизм управления реализацией муниципальной программы.

Оценку соотношения эффективности реализации муниципальной программы, контроль за реализацией муниципальной программы осуществляет  Глава администрации поселения, обеспечивающий проведение на территории поселения мероприятий, направленных на реализацию государственной молодежной политики в поселении.

Зам.главы осуществляет:

координацию выполнения мероприятий муниципальной программы;

обеспечение эффективности реализации муниципальной программы, целевого использования средств;

непосредственный контроль за ходом реализации мероприятий муниципальной программы;

подготовку при необходимости предложений по уточнению мероприятий муниципальной программы, объемов финансирования, механизма реализации муниципальной программы, исполнителей муниципальной программы, целевых показателей для оценки эффективности реализации муниципальной программы;

составление отчетов о ходе реализации муниципальной программы.

Приложение к муниципальной программе

                                                                     «Молодежь Селеевского сельского поселения»

     Мероприятия муниципальной программы

        «Молодежь Селеевского сельского поселения»
	№ п/п
	Наименование мероприятия
	Исполнитель
	Срок реализации
	Целевой показатель (номер целевого показателя из паспорта муниципаль

ной программы)
	Источник финансирования
	Объем финансирования по годам  (тыс.рублей)

	2023
	2024
	2025
	2026
	2027
	2028

	1.
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9
	10
	11
	12
	13

	1. Совершенствование работы с молодежью, рост гражданской и деловой активности молодежи. профилактика наркомании, алкоголизма в молодежной среде

	1.1.
	Организация и проведение цикла массовых мероприятий за здоровый образ жизни, дней здоровья.
	 Администрация поселения

Отдел культуры Поддорского муниципального района   (по согласованию)
	2023-2028 годы
	1.1.1., 1.1.2.

	Бюджет поселения
	1000,0
	1000,00
	1000,00
	1000,00
	1000,00
	1000,00

	Задача: Достижение конечных результатов Программы

	Объем финансирования (%)
	Администрация поселения

Отдел культуры Поддорского муниципального района   (по согласованию
	2023-2028 годы
	1.1.1., 1.1.2.

	Бюджет поселения
	100
	100
	100
	100
	100

	100

	2 Выявление творческой и талантливой молодежи, а также создание условий для её развития и самореализации

	2.1.

	Организация и проведение цикла массовых мероприятий за здоровый образ жизни, дней здоровья (ед).
	 Администрация поселения

( Селеевский СДК)
	2023-2028 годы
	.

 2.1.1.
	Бюджет поселения
	3
	3
	3
	3
	3
	3

	2.1.1
	служу отечеству
	Администрация поселения

(СелеевскийСДК)
	2023-2028 годы
	2.1.1.
	Бюджет поселения
	1
	1
	1
	1
	1
	1

	2.1.2

	молодые таланты
	Администрация поселения

(СелеевскийСДК)
	2023-2028 годы
	2.1.1
	Бюджет поселения
	1
	1
	1
	1
	1
	1

	2.1.3
	ведем здоровый образ жизни
	Администрация поселения

(СелеевскийСДК
	2023-2028
	2.1.1
	Бюджет поселения
	1
	1
	1
	1
	1
	1

Пояснительная записка к муниципальной программе"Молодежь Селеевского сельского поселения"
Администрацией Селеевского сельского поселения  на выполнение мероприятий данной муниципальной программы на 2023-2028 годы запланированы бюджетные средства в сумме 1000 рублей ежегодно. В рамках исполнение мероприятий программы будет проведено 3 мероприятия, а именно: «служу отечеству», «молодые таланты» и «ведем здоровый образ жизни».

                                           Расчет финансового обеспечения данной муниципальной программы

              При расчете целевых показателей данной муниципальной программы произведен анализ запланированных и использованных бюджетных обязательств за период 2019-2021 годов. Данные для анализа взяты из годовых отчетов Селеевского сельского поселения.

	Наименование
	                  2019год

2020 год
	2021год

	Муниципальная программа «Молодежь Селеевского сельского поселения»
	Утвержденные бюджетные назначения
	Количество проводимых мероприятий
	Исполнено
	Количество проводимых мероприятий
	Утвержденные бюджетные назначения
	Количество проводимых мероприятий
	Исполнено
	Количество проводимых мероприятий
	Утвержденные бюджетные назначения
	Количество проводимых мероприятий
	Исполнено
	Количество проводимых мероприятий

	Молодежная политика
	1000,00
	3
	1000,00
	3
	1000,00
	3
	1000,00
	3
	2000,00
	5
	2000,00
	5

	Развитие прочих направлений расходов на выполнение Муниципальной программы «Молодежь Селеевского сельского поселения»
	1000,00
	1000,00
	1000,0
	1000,00
	2000,00
	2000,00

             Из приведенный таблицы видно, что в течении 2019-2020 годы было запланировано и использовано  по 1000 рублей, на 2021 год запланированы бюджетные ассигнования в сумме 2000 рублей. В 2021 было запланировано и проведено 5 мероприятий по работе с молодежью. На 2023год и плановой период 2024 и 2025 год запланированы бюджетные средства в сумме 1000 рублей ежегодно.  В планируемом периоде 2023-2025 годы запланировано провести по 3 мероприятия ежегодно.

Справка
К проекту муниципальной программы Селеевского сельского поселения «Молодежь Селеевского сельского поселения».
      1.При расчете финансового обеспечения целевых показателей, необходимого для реализации муниципальной программы, были использованы данные годовых отчетов за период 2019-2021 годов.

     2. Копии соглашений (договоров) о намерениях

между ответственным исполнителем и организациями, подтверждающих финансирование муниципальной программы за счет внебюджетных источников в Администрацию Селеевского сельского поселения не поступало.

    3. Копии писем о намерениях участия в муниципальной программе в Администрацию Селеевского сельского поселения не поступало.
PAGE